

۲۰۰۹/۱۰/۱۸

عبدالرحمن فرقاني  
د عربي ورځپاڼې څخه ژباړه شوي

## د ناتو معضله په افغانستان کې په کليوالو سيمو کې خوریدل که په لويو ښارونو کې د دفاع لپاره متمرکز کيدل؟ د دينيس کوبر رپوټ

د افغانستان په ختيځ کې د ناتو او طالبانو ترمنځ وحشتناکه جگړې پدغه کرکيچ باندي رڼا اچوي چې د ناتو ځواکونه ورسره مخامخ دي:

د ناتو ځواکونه په کليوالو سيمو کې تيتول او که په لويو ښارونو کې د مقاومت د حملو په وړاندي ځاي په ځاي کيدل؟ د ناتو او امريکايي ځواکونو په لسگونو جنگيالي د ورځې په رڼا کې د طالبانو د عناصرو له خوا په گڼ شمير ولايتونو کې وژل کيږي، چې له امله يې وژونکي او سختي جگړې د طالبانو او ناتو ځواکونو ترمنځ د څو شپو او ورځو لپاره ترسره کيږي، او د امريکا او نړيوالو ځواکونو مشر جنرال ماک کریستال په افغانستان کې د څلويښتو زرو نويو جنگياليو غوښتنه کړې ده پداسې حال کې چې د لويو ښارونو په منځ کې يې د مقاومت په وړاندي په تمرکز باندي ټينگار کړي دي، مگر کارپوهانو او کتونکو د دغې استراتيژۍ د فعاليت او موثروالي په هکله اندېښنه او شک څرگند وي او د طالبانو د نفوذ د کړي د خوریدو زمينه سازي يې پکې نغښتي بولي.

د سياسي څيړنو او کتنو د افغاني مرکز مسول هارون مير د کومې تيروتنې څخه خبره کوي او زياتوي چې اتيا په سلو کې د افغانستان وگړي په کليووکي ژوند کوي او که د ناتو ځواکونه د دوي له ساتنې او حمايت څخه لاس په سر شي نو دوي به د طالبانو تر ولکه لاندې راشي، او روان حالت هم همداسې دي.

د ايکوس د څيړنو موسسه وايي چې د افغانستان د خاورې په اتيا په سلو کې طالبان په دايمي توگه شتون لري، د افغانستان له کليوالو سيمو څخه د ناتو د ځواکونو وتل به د پاکستان د قبائلي سيمي په څير يوه سيمه وزيروي چې د قبائلو واکمني په کې حاکمه ده لکه چې دی ايکوس د موسسې مشر نورين ماکنونالډ وايي، د ايکوس د موسسه مشر د دواړو تگلاري يعني په کليوالو سيمو کې خوریدل او په لويو ښارونو کې متمرکز کيدل په يوځاي عملي کول بهتره گڼي او زياتوي چې د ناتو د ځواکونو وتل او په شا کيدل له کليوالو سيمو څخه طالبانو ته د آزادي گرځيدا را گرځيدا واک ور په برخه کوي او پدې کې د دوي د برياليتوب راز هم نغښتي بولي.

له جنرال ماک کریستال څخه وړاندي جنرال ديويډ ماکیرنان په کليوو باندي حمله وروړل غوره گڼل، خو په لويو ښارونو کې د حملو دېروالي د ماک کریستال د استراتيژي د بدلون لامل شو، او د ايکوس د موسسه مشر نورين ماکنونالډ د جگړيزو ځواکونو گرځيدا د خلکو په وړاندي په ښارونو کې چې نفسي اغيزه لري يو اساسي کار بولي چې بايد تر سره شي، د ناتو د ځواکونو ويانده په ډاگه کوي چې داسې ندي چې کليوالی سيمي مهمې ندي خو ضروري خبره دا ده چې د تهديد او گواښ کچه وڅيرل شي.

او هارون مير وايي چې د طالبانو د حملو زياتوالی په گوته کوي چې د ناتو استراتيژي د پاکستان له پولې سره سمه نده چې د مقاومت ډلو پکښې خپلې اډې جوړې کړي دي، او له هغه ځايه پر افغانستان باندي د جگړيز برید تياري نيسي او زياتوي چې طالبان د ناتو او نړيوالو ځواکونو د کمښت څخه پدې غرنی سيمه کې گټه پورته کوي. او د لا زياتو حملو توقع په سرحدې سيمو کې کوي، او دا استراتيژي يې د مجاهدينو له جنګي استراتيژي سره نيردي بلله چې د روسي يرغل په مهال پلي شوي وه، خو د ايساف د ځواکونو د وياندي په اند په ختيځ کې د ځواکونو بيا نشريدل به د گواښ په کچه تر سره شي او زياته يې کړله چې په ختيځ کې هر وخت د دوي ځواکونه شتون لري خو دا ناشونی ده چې په هر کلي او لاره کې د دوي ځواکونه شتون ولري.

د عربي ورځپاڼې څخه ژباړه شوي د دينيس کوبر رپوټ